Illud apostoli : *Hic iam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inueniatur ita debet hyronicos interrogatiue*

legi sicut illud quod aliquanto inferius ait : *Iam saturati estis, iam diuites facti estis, sine nobis regnatis et illud in secunda : Libenter suffertis insipientes cum sitis ipsi sapientes : sustinetis enim si quis uos in seruitutem redigit et cetera.*

Beatus Augustinus *In euangelium secundum Iohannem* quandam omeliam cunctis quam uidi melius pulchrius sapientius eloquentius ita inchoauit dicens : *In magnam spem dominus Iesus Christus suos erigit qua maior omnino esse non possit. Audite et estote « in spe gaudentes ». Propter quod uita ista non amanda sed toleranda est ut esse possitis « in tribulatione patientes ». Dominus Iesus dicit, filius dei unigenitus qui patri coaequalis est dicit, qui propter nos homo factus est sed non sicut omnis homo mendax factus est dicit, uia ueritas dicit, qui mundum uicit de his quibus uicit dicit. Audite credite sperate desiderate quod dicit : « Pater quos dedisti mihi uolo ut ubi ego sum et illi sint mecum ». Qui sunt isti quos ait a patre datos sibi ? nisi illi de quibus supra dicit : *Ut omne quod dedisti ei det eis uitam aeternam. Data est quidem filio potestas omnis carnis, id est omnis hominis ut liberaret quos uoluerit, damnet quos uoluerit, qui uiuos et mortuos iudicabit.* Sed illi specialiter ei sunt dati *quibus omnibus* dabit uitam aeternam nec poterit nisi fieri quod omnipotenti patri uelle se dixit coomnipotens filius ipse filius uia ueritas et uita per quem uenitur ad quem peruenitur in quo permanet per quem currimus ad quem currimus in quo requiescimus.*

ITEM TESTIMONIA DE RE PRAEDICTA

Omnis plantatio quam pater Christi plan-tauit non eradicabitur. Sic autem istud de solis electis ait apostolus sicuti illud : *Pro nobis omnibus tradidit eum et illud : Ergo omnes mortui sunt et pro omnibus mortuus est.* Illis enim omnibus pro quibus deus pater *proprio filio suo non pepercit sed eum tradidit*, ipsum procul dubio filium suum donauit. Ac per hoc eis uitam aeternam et beatitudinem cum ipso filio suo sempiternam simul donauit, sicuti scilicet ibi mox apostolus ait : *Quomodo non et cum ipso omnia donauit ?* Non ergo pereunt qui morte Christi sunt redempti sed tantummodo soli reprobi letigeris flagitiis et facinoribus perempti. Quod autem filius dei pro solis electis passus fuerit ipse dicit : *Animam meam pono pro ouibus meis non uidelicet pro hircis uel haedis quod absit alienis.* Porro quod redemptae sanguine Christi non pereant oves Christi, non quod absit hereticis sed ipsi Christo debet utique credi ita dicenti : *Oues meae uocem meam audiunt et cognosco eas et sequuntur me et ego uitam aeternam do eis et non peribunt in aeternum et non rapiet eas quisquam de manu mea.* Pater meus quod dedit mihi maius omnibus est et nemo potest rapere de manu patris mei. Quod exponens noster Augustinus audet et

*dicit patulo : Quid potest lupus ? Quid potest fur et latro ? Non perdunt nisi ad interitum destinatos. De illis autem ouibus de quibus dicit apostolus : « Nouit dominus qui sunt eius » et : « Quos praesciuit et praedestinavit conformes fieri imagini filii sui ut sit ipse primogenitus in multis fratribus, quos autem praedestinavit hos et vocauit, et quos vocauit illos et iustificauit, quos autem iustificauit ipsos et glorificauit », de ouibus istis nec lupus rapit nec fur tollit nec latro interficit. Securus est de numero earum qui pro eis nouit quod dedit et hoc est quod ait : « Et non rapiet eas quisquam de manu mea » et : Nemo potest rapere de manu patris mei. Hinc et in *Enchyridion* dicit doctor idem : « Ideo Christus mortuus est et resurrexit ut et uiuorum et mortuorum dominetur » nec tenebit regnum mortis eum pro quo mortuus est ille « liber in mortuis ». Denique pro solis electis dominus passus est dicente eo : *Filius hominis non uenit ministrari sed ministrare et dare animam suam redemtionem pro multis*, et iterum : *Hic est calix sanguinis mei qui pro uobis et pro multis effundetur in remissionem peccatorum*. Hinc ait et beatus Gregorius : *Illum Iohannes baptista praedicare ueniebat qui et quosdam ex Iudea et multos ex gentibus redempturus erat*. Item Gregorius : *Pro sola electorum multitudine usque ad mortem se tradidit auctor uitae*. Verum tamen si non ista sufficiunt, sumatur *Expositio sancti Augustini in epistolam Pauli apostoli* et legatur quod dicitur ibi : *Commendat autem suam**

caritatem deus in nobis et ceterae duae sententiae quae sequuntur et explanatio illarum. Simulque scito, tibi pariterque dico gaudens quod illa redemptio quae a peccatis praeteritis fit in baptismo communis est electis et reprobis. De qua beatus apostolus Petrus dicit : *Eum qui emit eos dominum negantes superducentes sibi celerem perditionem.* Post istam redemptionem pereunt omnes reprobi membra Antichristi *uasa irae* filii gehennae filii diffidentiae falsi fratres *lupi rapaces* sicuti scilicet periit Iudas domino dicente : *Nemo ex his periit nisi filius perditionis.* Illa uero redemptio quae facta est per sanguinem crucis Christi propria solorum atque specialis electorum est. Non est temporalis ut est illa sed sine dubio sempiterna dicente apostolo : *Per proprium sanguinem introiuit semel in sancta, aeterna redemptione inuenta.* Hac non sunt redempti nisi tantummodo electi soli scilicet ad uitam praesciti et praedestinati uocati iustificati et glorificati. Ac per hoc ipsi *promotionis filii* nullatenus deo perire possunt quia deus pater hos ut perhibetur ab apostolo *conresuscitauit* Christo et simul excitauit *et consedere fecit in caelestibus in Christo.* De his ait sanctus Augustinus : *Quicumque in dei prouidentissima dispensatione praesciti praedestinati uocati iustificati glorificati sunt, non dico nondum renati sed etiam nondum nati, iam filii dei sunt et omnino perire non possunt. Hi ita ueniuunt ad filium quomodo ipse dicit : « Omne quod dat mihi pater*

ad me uenit et eum qui uenit ad me non eiciam foras »et iterum : « Haec est, inquit, uoluntas eius qui misit me patris ut omne quod dedit mihi non perdam ex eo ». Horum si quisquam perit fallitur deus, sed nemo eorum perit quia non fallitur deus. Horum si quisquam perit uitio humano uincitur deus, sed nemo eorum perit quia nulla re uincitur deus.

Sicut Origenis qui dixit quod dominus noster deus dei filius eodem ordine quo perditum hominem redemerat esset diabolum redempturus et pro eo pariliter moriturus euidenter illa domini sententia conuincitur qua dicit de diabolo : *Princeps huius mundi iudicatus est id est ut sanctus Augustinus exponit : Iudicio ignis aeterni inreuocabiliter destinatus est*, ita prorsus qui dicunt quod generaliter Christus pro omnibus hominibus id est ut pro electis pari modo et pro reprobis passus est confutantur patenter illa domini sententia qua de non credentium multitudine dicit : *Qui autem non credit iam iudicatus est id est ut noster Augustinus explanat : Iam damnatus est. Nondum enim apparuit iudicium sed [iam] factum est iudicium.* De quibus ait et Dauid : *Ideo non resurgent impii in iudicio, quia sicut auctor praedictus exponit iam poenis certissimis destinati sunt.* Porro illi qui dicunt quod sicut Christus redemit electos, licet non redemerit reprobos paganos, redemit tamen similiter omnes reprobos baptizatos atque baptizandos, perfacile conuincuntur illa domini sententia qua dicit de reprob-

orum baptizatorum multitudine licet sub unius nomine : *Intrauit autem rex ut uideret discumbentes et uidit ibi hominem non uestitum ueste nuptiali et ait illi : Amice quomodo huc intrasti non habens uestem nuptialem ? Tunc dixit rex ministris : Ligate manus eius et pedes et proicite eum in tenebras exteriores, ibi erit fletus et stridor dentium.* Igitur cum per hunc unum significantur omnes reprobi baptizati sicut exponitur mox domino dicente : *Multi uocati, quaerendum est ab eis qui falsissime praesumunt dicere hos omnes a Christo redemptos esse unde hos redemerit ipse mortem passus in cruce. De peccatis enim uel originalibus uel actualibus tantummodo quae traxerunt siue commiserunt ante baptismum eos redemit, quippe de quibus eos in baptismo redemit et cotidie redimit..... De morte quoque non eos redemit qui perpetuae damnationis..... quia nimirum generaliter dictum est de omnibus reprobis : Et qui non est inuentus in libro uitae scriptus missus est in stagnum ignis.* Restat igitur ut certissime credamus intellegamus et usque ad mortem constantissime confiteamur et asseramus quod pro solis dominus est passus electis et eos per sanguinem crucis suae redemit a cunctis id est a praeteritis et a presentibus et a futuris omnino peccatis.

Ille qui dicit quod dominus deus noster dei filius pro omnibus reprobis baptizatis mortuus fuerit interrogandus est quid illis mors ipsa Christi profuerit cum sempiterna sa-

lute saluos eos non fecerit. Siquidem solum populum suum redemptor atque salvator mundi saluum tantummodo fecit secundum illud angeli dictum : *Ipse enim saluum faciet populum suum a peccatis eorum.* An illos redimere moriendo uoluit, sed saluos facere noluit, cum reuera moriendo redimere grauius fuerit quam resurgendo saluare sit ? An illos saluare uoluit sed ipsi noluerunt ? Et ubi est illa omnipotencia dei qua sicut psalmista dicit : *Omnia quaecumque uoluit fecit* ? Nonne facit ipse uolentes ex nolentibus apostolo dicente : *Deus est enim qui operatur in uobis et uelle et perficere pro bona uoluntate* ? Hinc est et illud : *A domino gressus hominis dirigentur et uiam eius uolet* et illud : *Paratur uoluntas a domino.* Interrogandus est quoque utrum deus dilexerit reprobos baptizatos quos redemit et paganos odio habuerit quos non redemit. Quod si uerum esse responderit, interrogandus est consequenter cur baptizatos reprobos dilexerit et redemerit quos utique multo peiores esse postmodum futuros et maiora multoque grauiora tormenta passuros esse praesciuit, et solos paganos odio habuerit quos utique multo minus malos futuros atque multo minora tormenta passuros esse praenouit, secundum illud scilicet domini : *Seruus qui nescit uoluntatem domini sui et non fecerit digna, plagis uapulabit paucis. Qui autem scit uoluntatem domini sui et non fecerit digna, plagis uapulabit multis.* Haec eum si sapienter sciscitatus fueris, mox illius quod rationabiliter ad ista respondeat ignarum uelut mutum miraberis.

Addere tamen et istud uolo prudenter illum nequissimum nebulonem consulendo, ad quem duorum mundorum reprobos baptizatos pertinere putet iusto dei iudicio, utrum uidelicet ad mundum reconciliatum atque mundatum an ad mundum inimicum damnatum inquinatum. Si pertinere dixerit eos ad mundum reconciliatum saluatum atque mundatum, dices ei : Ergo reconciliati saluati atque mundati sunt per mortem filii dei et ideo *saluierunt ab ira per ipsum*? Quod si uolens nolens uiderit atque dixerit non esse uerum ac per hoc responderit eos pertinere potius ad mundum inimicum damnatum inquinatum, infer ipse consequenter et eum coartando confuta dicens hilariter atque fidenter : Igitur uelis nolis tandem aliquando credere intellegere confiteri cogeris quod Christus filius dei nullo modo per sanguinem crucis suae redemerit reprobos baptizatos quos non habet reconciliatos neque saluatos perpetim neque mundatos.

Interrogandus est quoque quomodo pro his passus fuerit pro quibus nec saltem orauit quippe de quibus patri ait : *Non pro mnndo rogo de quo mundo* apostolus dicit : *Ne cum hoc mundo damnemur*, quod a sancto sic exponitur Augustino : *Pro isto dominus mundo non rogat, neque enim quo sit praedestinatus ignorat*. Claret igitur sole splendidius quod pro quibus non rogauit, quod est minus, pro his utique non est passus, quod est multo amplius.

XIII

REPROBOS NON ESSE REDEMPtos CAUTUM EST

Ista qui fideliter et sicut expedit ex caritate considerauerit reprobos baptizatos morte Christi redemptos nullatenus asseuerabit. *Ipse enim uerus est agnus qui mortem moriendo destruxit et uitam resurgendo reparauit et ut Casiodorus asserit : Ipse staluator salutem moriendo concessit.*

Illud quod dicitur in psalmo : *Dominus regnauit a ligno* sic exponitur a Casiodoro : *Non ab illo ligno paradyssi unde diabolus genus humanum uidebatur tenere captiuum sed ab isto scilicet crucis ligno unde libertas caput extulit et uita surrexit, in illo quidem ligno mors transgressionis pependit in isto fides confessionis emicuit, illud perduxit ad inferos istud mittit ad caelos, ut uidelicet subintellegatur mitti per ipsum redemptos quos procul dubio solos, uelint nolint inimici ueritatis, esse constat electos.*

XIII

DE COGITANDO apostolus ait : *Non sumus idonei uel sufficientes cogitare aliquid a nobis quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex deo est.*

XIII

ITEM DE FIDE : *Gratia salui facti estis per fidem, et hoc non ex uobis sed dei donum est.* Item : *Habentes autem eundem spiritum fidei ubi nimirus dum non ait : idem meritum fidei sed eundem spiritum fidei,* patenter ostendit esse fidem donum dei. Hinc est et illud cum dixissent Iudei ad dominum : *Quid faciemus ut operemur opus dei ? Hoc est inquit opus dei ut credatis in eum quem misit ille.*

ITEM DE VELLE ET OPERARI dicit apostolus : *Deus est enim qui operatur in uobis et uelle et operari — siue perficere — pro bona uoluntate.* Pro qua bona uoluntate, nisi quam operatur ipse qui aufert a nobis *cor lapideum* et dat *cor carneum* id est aufert a nobis duram et inflexibilem uoluntatem et dat pronam et bonam ? Scriptum est enim : *Paratur uoluntas a domino.* Ipse ergo sicut a sancto Augustino dicitur *hominis uoluntatem et praeparat adiuuandam et adiuuat praeparatam.*

ITEM DE SPE : *Tu es domine spes mea.* Porro DE TIMORE dicit dominus ipse : *Timorem meum dabo in corde eorum ut a me non recedant.*

Iam uero DE DILECTIONE quae deus est notissimum uobis est quod nisi nobis eam deus det, nullus illam habere potest, ac per hoc deus eam dat dicente apostolo : *Caritas dei diffusa est in cordibus nostris per spiritum sanctum qui datus est nobis.*

DE CONTINENTIA quoque sacra scriptura sic perhibet : *Nemo potest esse continens nisi deus det.*

XIII

Sic etiam DE CURSU : *Non est fortium cursus.* Tunc enim salubriter currimus quando trahimur diuinitus iuxta illud : *Trahe me post te curremus.* Verum est quidem quod sicut apostolus bonum certamen certauit cursum consummauit fidem seruauit, sic et electi quique prout possunt bonum certamen certant cursum consummant fidem seruant, sed —*Ad locum unde exeunt flumina reuertuntur ut iterum fluant* — nihil propriis uiribus arrogant sed fonti de quo fluunt id est gratiae dei qua sunt id quod sunt totum semper applicant et instanter adsignant. Nouerunt enim scriptum esse quia *dominus praestat certamen*, et : *Certamen forte dedit illi ut uinceret*, et : *Deo autem gratias qui dedit nobis uictoriam per dominum nostrum Iesum Christum.*

DE ORATIONE uero dicit apostolus : *Quid oremus sicut oportet nescimus, sed ipse spiritus postulat pro nobis gemitibus inenarrabilibus* id est postulare nos facit.

DE PATIENTIA quoque, quin etiam de passione testantur paria sacrae scripturae ut est illud : *Deo subiecta esto anima mea quoniam ab ipso patientia mea*, et : *Tu es patientia mea domine*, et : *Patientia Israhel domine*, et : *Melius est si uelit uoluntas domini benefacientes pati quam male facientes* et : *Vobis donatum est pro Christo non solum ut credatis in eum, uerum etiam ut patiamini pro eo.* Ecce de credere et pati simul in una sententia sufficiens apostoli testimonium. Utrumque ostendit dei

XIII

esse donum quia utrumque dixit esse donatum. Porro a quo nobis donatum est pati pro Christo procul dubio nobis ab ipso perseverare donatur in Christo. Quos enim usque in finem facit perseverare, ipsos profecto liberat ab omni opere malo et saluos facit in regnum suum caeleste. Haec autem omnia et cetera quaecumque sunt bona propterea dei declarantur esse certissime dona ne forte quis extollatur sed unusquisque semper humilietur et *qui gloriatur in domino glorietur.*

DE GRATIA. Quemadmodum corpus indiget animae quo possit uiuere, et sicut oculi simul et aer indigent lucis ut et illi ualeant uidere et iste lucere, et sicut palmites indigent uitis ut fructum queant ferre, sic profecto rationalis creatura non modo humana sed prorsus et angelica semper diuinae gratiae cognoscitur indigere quo per illam possit deo placere. Quocirca quemadmodum rectissime potest dici : quod uiuit corpus non est corporis uiuentis sed animae uiuificantis, et quod oculus uidet et aer lucet non est oculi uidentis et aeris lucentis sed lucis inlucentis, et quod palmes manens in uite fert fructum non est palmitis fructum ferentis sed uitis uitalem sucum palmiti conferentis, ita prorsus rectissime dicit apostolus : *Non est uolentis neque currentis sed miserentis est dei,* quia uidelicet miserentis dei misericordia est. Nolentem hominem praeueniens facit ut bene uelit et uolentem subsequitur ut possit. Unde

XIII

sanctissimus ac peritissimus doctor Augustinus ait suapte uidelicet uerissime : *Non enim ideo misertus est deus quia uoluit et cucurrit Iacob sed ideo uoluit et cucurrit Iacob quia misertus est deus.* Qui rursus exponens illud Iohannis Baptistae quod scriptum est in euangelio : *Non potest homo accipere quicquam nisi datum fuerit ei de caelo : Si quid diuinum inquit audisti a Iohanne, inluminantis est non recipientis.* Haec legens et animo tenens, illud quod ait sanctus Hieronymus non eris quod absit recipiens : *Regnum dei non est dantis sed accipientis.* [« *Non enim est acceptio personarum apud deum* ». *Sed quicumque se prae-buerit ut regno caelorum dignus fiat, hic accipiet*] quod non personae sed uitiae paratum est, cum ei patenter in eadem sententia Christus ipse contradicat et dicat : *Sed quibus paratum est a patre meo.* Non enim dixit : quorum uitiae, sed *quibus*, ubi prorsus intelleguntur eidenter hominum personae. Verum beato Hieronimo qui rem annorum sicut ipse dixit id est illud *Commentum in Matthaeum* in duabus egit ebdomadibus ut festinanti pepercit dominus deus. Ceterum nullus id quod posui superius acceptare debet ullatenus qui non uult esse ueritatis reus. Sane sunt et alia multa — quae quis enumeraret cuncta ? — ubi sanctus idem Hieronimus ut homo est locutus. E *quibus* est illud *In epistolam ad Galathas* quod est fassus in trinitate tres esse spiritus, et quod illic non peccauerit apostolus Petrus ubi eum reprehensibilem fuisse scribit

apostolus Paulus, cum in eadem epistola testando iuret et dicat superius idem *ueritatis praedicator* et noster *gentium doctor* : *Quae autem scribo uobis ecce coram deo quia non mentior.* Unde ad eundem sanctum Hieronimum scribens noster Augustinus : *Si autem inquit Paulus ibi mentitus est, ubi uerum dixit?* Item : *Dent ueniam quilibet aliud opinantes. Ego magis credo apostolo in suis et pro suis litteris iuranti quam cuique doctissimo de alienis litteris disputanti.* Illud etiam nullatenus est uerum quod *In Esaiam* perhibet non esse praefinitum siue praefixum diuinitus unicuique nostrum uiuendi numerum dierum. Contra quod satis superque tribus locis respondit beatus Gregorius in tertia parte *Moralium*. Nec illud quoque quadrat concinnat consonat ueritati quod asseuerat ibi solem et lunam uenturos ad diem iudicii et recepturos augmentum lucendi pro mercede seruitii sui, contra quod in *Libro contra Origenistas ad Orosium* breuiter quidem sed sufficienter sanctus Augustinus ita respondens ait : *De diuinis uoluminibus legatur et credamus.* Igitur quando sancti Hieronimi opuscula lego, illud frequenter ad mentem mihi reduco quod ipse dicit in prologo *Super epistolam ad Galathas* : *Legi haec omnia et in mentem meam plurima coadceruans uel mea uel aliena dictaui.* Sicque nimirum sponte sector et amplector ubicumque uerum dixit et e contrario libenter ac licenter praetereo ubi sicut homo aliena dictauit.

ITEM DE REPROBIS BAPTIZATIS

Quantum differant haec salus corporalis et temporalis quae cum pecoribus atque iumentis communis est hominibus bonis et malis et salus illa spiritalis et sempiterna quae solis utique probatur electis esse specialis quippe de qua dicitur : *Iustum adiutorium meum a deo qui saluos facit rectos corde*, et : *Populum humilem saluos facies domine*, et : *Saluasti me a descendantibus in lacum*, et : *Saluum fac populum tuum* propter quem scilicet solum Christus dei filius uocatus est Iesus : *Ipse enim saluum faciet populum suum inquit a peccatis eorum*, de quibus etiam dicitur : *Salus autem iustorum a domino cum de reprobis dicat esse contrario* : *Longe a peccatoribus salus* ac per hoc nemo prorsus illorum fit aeterna salute saluuus sed solus omnino populus electus ad cuius utique sortem pertinet ille de quo dicit dominus : *Qui crediderit et baptizatus fuerit saluus erit*, et : *Qui perseverauerit usque in finem, hic saluus erit*, quantum inquam differant inter se hae salutes duae meministi me prout puto luce clarius alibi dixisse decreuisse distinxisse apostolo uidelicet hic etiam nos adiuuante atque dicente : *Liberabit me dominus ab omni opere malo et saluum faciet in regnum suum caeleste* in quod prorsus patet neminem reproborum

saluandum esse. Illos enim deus hac saluat salute quibus miseretur magna bonitate, non illos quos indurat nulla iniquitate. Utrumque tamen sua facit pia pariter et iusta uoluntate et omnipotentissima potestate. Nam non dicit apostolus : Cui uult miseretur et quem non uult indurat, sed : *Cui uult miseretur et quem uult indurat.* Quapropter illi qui generaliter super electis et reprobis illud apostoli uolunt intellegi : *Deus uult omnes homines saluos fieri* sed electos ideo saluos facit quia ipsi saluari uolunt et e contrario reprobos ideo non saluat quia ipsi nolunt, hac prorsus una syllaba qua dicitur : *Quos uult indurat* conuinci facillime possunt. Quia reuera deus illos nullatenus aeterna salute saluare uoluit quos ob id iure sicut scriptura testatur *indurat* quia *uult*, non quia non uult. Hic igitur euigilent si ualent qui non timuerunt hactenus hoc sentire nec adhuc insuper timent. Et si non erubescunt [ad] illud quod dominus deus dixit Moysi : *Misereor cui miserebor et misericordiam praestabo cui misertus fuero et clemens ero in quem mihi placuerit* non ait : qui mihi placuerit, nec ad illud psalmistae : *Magna opera domini exquisita in omnes uoluntates eius*, et : *Omnia quaecumque uoluit dominus fecit in caelo et in terra in mari et in omnibus abyssis*, erubescant saltem ad illud quod domino deo dixit sancta femina et ei nunc uniuersa concorditer cantat ecclesia : *In uoluntate tua domine uniuersa sunt posita et non est qui possit resistere uoluntati tuae.* Haec et

huiusmodi multa testimonia sacrae scripturae diligenter attendant sapienter appendant prudenter perpendant, et si plus quam ranae sint esse uel dici fatui uerecundantur atque formidant quae uidelicet dum tonat non sonant, ad supra dicta sacrae scripturae quae caelum uocatur et est tonitrua tandem aliquando si possunt id est si mortui non sunt sed dormiunt excitentur euigilent erubescant. Erubescant inquam erubescant et conticescant. *Inter medios clerós* dormiant id est duorum testamentorum testimoniis adquiescant et tandem ueritati sicut eis expedit adquiescentes laeti quiescant. Alioquin illud beati Augustini quod super hereticis ait audiant : *Caelum tonat, ranae taceant.* Sed his omissis obstinatis et nimium duris non uidelicet uiuis sed mortuis nobis procul dubio necessarium est nimis ut eorum letiferis non perimamur uenenis. Namque qui dicunt quod deus qui generaliter et uniuersaliter, indifferenter et aequaliter uult omnes homines saluos fieri propterea saluat electos quia ipsi saluari uolunt et ideo non saluat reprobos quia ipsi nolunt, in electis prorsus negant dei gratiam et in reprobis licet nescienter negant dei omnipotentiam. Quia scilicet si solummodo saluat illos qui uolunt, iam profecto non saluat eos gratuito sed merito et illis iam salutem largitur ex debito. Porro si reprobos pariliter saluare uult, inest illi uelle sed omnipotentis ubi est posse ? Sed si dicunt : Inest deo cunctipotenti posse sicut et uelle sed illos impedit

proprium nolle, scire debent immo scire debemus quod sicut dicit apostolus *deus in nobis operatur et uelle*. Ac per hoc si uellet omnipotens, mox ut uellet in eis quoque pariliter operaretur idipsum tota facilitate summa celeritate tamquam cunctipotentissima potestate. Sed si praedictum apostoli testimonium quasi contrarium sit eidem apostolo qui dicit alibi : *Velle adiacet mihi recipere nolentes dicunt adhuc permanentes in uanitate sensus et in cordis duritia sui quod deus quidem uult omnes homines saluos fieri* sed eos tamen solummodo saluat qui uolunt omittens eos qui nolunt, interrogandi sunt : Cur ergo saluat paruulos infantes quando baptizantur flentes et quantum possunt reluctantibus et omnino baptizari sua propria uoluntate nolentes ? Item similiter interrogandi sunt de paruulis reprobis et dicendum est eis : Cur illos uicissim deus non saluat qui sicut nec uolunt ita nec nolunt ? Ergo beniuolentiorem deum facitis erga maiores multo utique peiores quia uult eos ipse saluari sed ipsi nolunt, quam erga paruulos sine baptismate morientes quos ipse saluari non uult. De quibus tamen dici non potest quod nolint quippe qui in tantilla aetate nolle saluari nesciunt. Superest igitur ut aut conuicti resipiscant qui talia sapiunt immo desipiunt aut relinquuntur perdit i qui sic latrantes insaniunt. Porro illud alterum apostoli testimonium : *Velle adiacet mihi nullatenus est contrarium illi quodsuperius posui, quia scilicet uelle quod deus dedit*

XV

electis adiacet eis, perficere autem bonum non inueniunt quia nolentes concupiscunt, ac per hoc bonum faciunt quia concupiscentiae non consentiunt sed bonum non perficiunt quia concupiscunt. Non tamen ideo sunt quod absit damnabiles licet sint culpabiles quod concupiscunt, quoniam concupiscentiis quas nolendo sentiunt non consentiunt. Habent enim gratiam dei qua semper adiuuantur ne consentiendo fiant rei.

XV

ITEM. Beatus Augustinus inter cetera copiosa numerosa luminosa fructuosa memoriae suae uolumina, quae inusque diem iudicii profutura reliquit humano generi redempto sanguine Christi, scripsit luculentissimum et uniuersis prorsus deum diligentibus fructuosissimum *De spiritu et littera* librum, spiritum scilicet nuncupans gratiam, litteram legem iuxta illud apostoli : *Littera occidit, spiritus autem uiuificat.* In quo libro satis euidenter ostendit quod licet lex bona sit nihil tamen sine gratia prosit quippe quae, sicut superius apostoli testimonium dicit, potius occidit quam cuilibet prosit nisi *spiritus uiuificans gratis adsit.* Unde rursus alias apostolus ipse testatur : *Lex iram operatur.* Ita sane si gratia

non opitulatur. Hinc etiam satis ueraciter idem sanctus Augustinus alibi perhibet : *Sine causa lex iubet nisi gratia iuuet.* Disputat tamen in eodem libro singulariter de lege fide et gratia, de sanitate siue sanatione animae, de dilectione et delectatione iustitiae et de libero arbitrio. Cuiuslibet de singulis his uerba non teneam, sensum tamen partim recolens inde nonnulla prout ualero proferam. Primum ergo legem bonam esse testatur sicut apostolus dicit : *Bona est lex si quis ea legitime utatur,* ut uidelicet discens in ea bonum et malum non confidat in ea nec in eiusdem scientia quia nullatenus per illam facere potest dei mandata sed ab ipsa lege iubente ac nisi fiant quae iubet occidenteconfiguat per fidem ad gratiam iuuantem spiritumque uiuificantem, quo uidelicet gratis adiutus et uiuificatus accipiat diuinitus animae sanitatem dein uero iustitiae dilectionem atque delectationem tumque gratis restauratum reparatum restitutum ad declinandum a malo et faciendum bonum per gratuitum gratiae dei donum recipiat liberum arbitrium, quod nimur ex quo *seruus peccati* factus est nisi solummodo ad male agendum habuisse probatur penitus perditum iuxta illud domini : *Amen amen dico uobis : omnis qui facit peccatum seruus est peccati,* ac per hoc quamdiu quisque seruus est peccati, non habet aliam libertatem nisi peccandi et mala perpetrandi et uoluntatem domini sui hoc est peccati liberaliter patrandi. Regnat enim carnalis cupiditas ubi

non est dei caritas. Et ob id, ad beneficiendum ibi nulla est libertas ubi non est dei caritas, quia reuera solummodo sicut apostoli clamat auctoritas : *Ubi spiritus domini ibi libertas. Lex ergo data est ut gratia quaereretur, gratia data est ut lex impleretur.* Lex enim paedagogus noster fuit, quae nullo modo peccatis absoluere potuit potest uel poterit sed potius terruit insuper et occidit, at electos dei terrendo sanando per fidem ad gratiam Christi uelut paedagogi perducit officio. Porro postquam per gratiam Christi uiuificantur electi percepta sanitatem a uitio peccati et infusa sibi simul atque diffusa in cordibus electorum dilectione siue delectatione iustitiae, tum demum recipiunt et ad beneficiendum habent liberum arbitrium, sicut superius licet non penitus uel usquequaque uerbis tamen sensu praefati doctoris ut reor euidenter et sufficienter ostendi. Sed cum tantus idem magister distinxisset suapte scilicet sapienter et eloquenter officium singulorum id est legis fidei gratiae sanitatis dilectionis atque delectationis iustitiae et liberi arbitrii, subiecit et ait : *Haec omnia quae uelut catenatim posui habent in scriptura sacra uoces suas.* Lex dicit : « Non concupisces », fides dicit : « Ego dixi : domine miserere mei, sana animam meam quia peccavi tibi », gratia dicit : « Ecce sanus factus es, iam noli peccare ne deterius tibi aliquid contingat », sanatio animae a uitio peccati dicit : « Domine deus meus clamaui ad te, et sanasti me », dilectio siue delectatio iustitiae dicit : « Narrauerunt mihi iniqui

XVI

delectationes suas, sed non sicut lex tua domine », liberum arbitrium dicit : « Voluntarie sacrificabo tibi ».

XVI

ITEM. Statera illa in qua sunt beati Iob id est sanctae ecclesiae appensa peccata Christus est qui sicut apostolus ait : *Dilexit ecclesiam et se ipsum tradidit pro ea*, quippe qui sicut idem perhibet item *caput est ecclesiae, ipse salvator corporis sui*. Claret itaque non subobscurae sed perspicue nec utcumque sed solis ipsius omnino splendidius luce quod, uelint nolint inimici veritatis et amici erroris mendacii falsitatis, solam sanctam ecclesiam suam atque solos electos id est suum solummodo corpus et membra per sanguinem crucis suae redemit Christus, proque solis eis prorsus tantummodo fuit crucifixus atque tunc temporis contumeliosissimam ignominiosissimam turpissimam mortem crucis est pro solis ipsis procul dubio passus : quod ita, te nobis uero lumine lucente probamus et approbamus, et satanae ministros id est erroris magistros refutamus et improbamus. Solorum electorum tuorum peccata quibus iram meruerunt sunt in Christo statera prorsus appensa, quia remissis et solutis omnibus eorumdem peccatis ipsi soli post caput suum subierunt sub-

XVI

eunt subibunt super sidera, quia reuera sicut Augustinus ait : *Quo caput et cetera membra.* At e contra quoniam reproborum siue paganorum siue baptizatorum atque baptizandorum peccata pro quibus iram meruerunt nullatenus in eadem statera fuerunt ut falsissime conicitur dicitur scribitur recitatur et praedicatur appensa, iure nimirum et ante caput suum praecipitati sunt rite praecipitantur et omnes ad extremum cum capite suo praecipitabuntur et demergentur in tartara quia scilicet *quo caput et cetera membra.*

Quisquis haec non uidet caecus est, ista quisquis negat nectus est, non ouis nempe non agnus est sed rapax is lupus uel procax hircus est. Proinde sicut ipse domine deus noster et magister Iesu Christe loqui noluisti cum uulpe Herode quem eum uere praedixeras esse, sic prorsus immo multo magis congruit competit conuenit ouibus tuis ab infestationibus luporum rapacium penitus cauere et ulterius nihil iam talibus nisi dumtaxat ob infirmos minusque capaces cogat necessitas respondere. Ipse cunctipotens et sapiens pius et bonus pastor, qui animam tuam posuisti pro ouibus tuis non pro haedis uel hyrcis quod absit alienis in alto cathedram habens et in caelo residens qui neque dormitas neque dormis, curam semper imbellium et imbecillium ouium tuarum gratis geres ut geris, insidias procacium pertinacium peruicacium lupo-rum rapacium sollicitissime praeuidebis et eos tandem

XVII

aliquando, mox uidelicet ut uenerit *tempus faciendi* sicut scilicet uenit *tempus miserendi*, procul ab ouili tuo uelut expedit amouebis et illos *in locum suum* quantocius abire prout oportet iubebis. Domine deus qui dixisti patri tuo domino deo nostro : *Zelus domus tuae comedit me*, tu semper adiuua custodi tuere gratis oues tuas pro quibus utique solis ad mortem crucis libenter satis atque gaudenter tradidisti te. Amen.

XVII

QUARE FILIUS NUNC AEQUALIS NUNC MINOR PATRE DICATUR

Dominus noster Iesus Christus deus et homo filius dei et hominis ex duabus et in duabus unitis atque perfectis est ut constat claret ac liquet una persona naturis. Itaque *ex una sententia apostoli duae naturae intelleguntur in filio dei, una in qua est per omnia aequalis patri, altera in qua minor est patre ubi ait* : « *Qui cum esset in forma dei non rapinam arbitratus est esse se aequalis deo, sed semetipsum exinanivit formam serui suscipiens* ». Proinde quaedam ita dicuntur *in scripturis sanctis* ut minor filius intellegatur sicut ipse ait : « *Pater maior me est* », quaedam uero ita dicuntur ut aequalis patri ostendatur sicut ibi ubi idem ipse

XVII

ait : « Ego et pater unum sumus », unum propter substantiae unitatem, « sumus » propter personarum proprietatem. Quo diligentissime prudens lector considerare debet quid pro qua dicatur forma. Cum tamen in forma serui et in forma dei idem ipse sit filius unus unigenitus dei patris, in forma dei aequalis patri in forma serui minor patre, quapropter itaque non inmerito scriptura utrumque dicit et aequalem patri filium et patrem maiorem filio. Illud enim propter formam dei hoc autem propter formam serui, sine ulla personae discretione intellegitur. In forma dei : « In principio erat uerbum », in forma serui « Verbum caro factum est » id est deus homo factus est, in illa ex aeterno aequalis in ista ex tempore minor, in forma qua aequalis est patri fecit hominem in forma qua minor est homo factus est homo

Itaque per ipsum Christum duas factas fieri facientes esse cognoscimus resurrectiones hominum, unam scilicet a morte animarum alteram a morte corporum, sed animarum resurrectio fit per deum Christum et resurrectio corporum per hominem Christum, ipso sic in euangelio dicente : *Venit hora et nunc est quando mortui audiunt uocem filii dei et qui audierunt uiuent, et paulo post : Veniet hora quando mortui qui in monumentis sunt audient uocem filii hominis et procedent qui bona fecerunt in resurrectionem uitiae, qui autem male in resurrectionem iudicii id est damnationis.* Quisquis ut debet attendit id quod supra dicit : *Audiunt uocem filii dei et*

illud quod supra : *Audient uocem filii hominis euidenter nimirum cernit atque discernit utriusque differentiam resurrectionis, atque potiorem fieri resurrectionem per diuinitatem qua aequalis est patri et unum cum patre sicut dicit ipse : Ego et pater unum sumus, et inferiorem dein resurrectionem factum iri per humanitatem Christi qua maior est pater ipso filio dicente : Pater maior me est.* Non quod duo filii uel Christi sint duo deus et homo uelut latrauit Nestorius — non enim fecit humanitas ut accederet quod absit deo trinitati quaternitas sed man- sit ut erat trinitas — uerum quod duas in Christo non unam sicut somniauit Euthices credamus cognoscamus confiteamur esse naturas. Unde catholici confutantes perfidiam Nestorii iure prorsus fatentur et dicunt quod non est alius Christus deus alius Christus homo sed unus idemque Christus deus et homo, sicuti scilicet sat pat- enter declaratur id in psalmo ubi dicitur : *Et homo natus est in ea, et ipse fundauit eam altissimus* et in alio : *Parata sedes tua ex tunc, a saeculo tu es.* Non enim ait : uos estis, sed *ex tunc* id est ex quo factus es homo et *a saculo* quando nondum eras homo *tu es.* Hinc est et illud | in alio psalmo : *Scitote quoniam dominus ipse est deus* id est qui dominus est secundum humanitatem ipse est deus iuxta diuinitatem. Porro detestantes etiam Euthicetis insaniam dicimus quod aliud est in Christo diuinitas aliud humanitas, quod apertissime declaratur in psalmo ubi

XVIII

dicitur ex persona patris : *Inueni Dauid seruum meum oleo sancto meo unxi eum, et : Ipse inuocauit me : pater meus es tu, deus meus et cetera quae tam superius quam inferius illic inde dicuntur.* Hinc est et illud : *Exaltate dominum deum nostrum et adorate scabellum pedum eius quoniam sanctum est id est humanitatem diuinitatis eius,* et illud : *Dixit dominus domino meo, sede a dextris meis, en sedentis humanitas.* Item : *Ante luciferum genui te, ecce nunc sempiternaliter eius ex patre genita et semper nata diuinitas.*

XVIII

ITEM DE ELECTIS ET REPROBIS

Si super electis unus illorum ueraciter ait : *Omnes nos uelut oves errauimus, unusquisque in uiam suam declinauit, iure prorsus de reprobis dixit alius illorum non mediocrem sed sumnum tenens inter ipsos tunc temporis locum : Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt, non est qui faciat bonum non est usque ad unum.* Quod a sancto Augustino sic ueracissime constat expositum : *Hoc inquit bonum quod est requirere deum non erat qui faceret et non erat usque ad unum, sed in eo genere hominum quod praedestinatum est ad interitum quod fortasse post*

XVIII

aduentum domini nullus catholicorum sic ante ipsum patenter inuenitur explanasse doctorum. Quocirca conici potest ut Origenis illud quod superius est positum Esaiae testimonium : *Omnes nos uelut oves errauimususque ad id quod ait : Et dominus posuit in eo iniquitates omnium nostrum generaliter super electis et reprobis intellegendum putauerit et ob id Christum passum uniuersaliter pro cunctis nescienter asseuerauerit, quasi uidelicet et in hunc sensum apostolus dixisset : Ergo omnes mortui sunt et pro omnibus mortuus est et illud : Proprio filio suo non pepercit deus sed pro omnibus tradidit eum.* Quod exponens immo exponere uolens ille Origenis praedestinationis ueritatem uocauit errorem dicens : *Hic non sicut praedestinationis error existimat pro aliquantis sed pro omnibus qui sunt in ecclesia tradidit unigenitum filium suum pater,* cum secundum beatum Augustinum *uox sit electorum ad regnum dei* praedestinatorum : *Pro nobis omnibus tradidit eum.* Isti tamen *omnes* nusquam sacrarum scripturarum ueteris uidelicet nouique testamenti dicuntur ‘aliquanti’ sed aut in comparatione pereuntium *pauci* ut : *Multi uocati, pauci electi, aut in suo genere multi* ut : *Ipse peccata multorum tulit et in scientia sua iustificauit ipse iustus seruos meos multos, et : Isteasperget gentes multas, et : Patrem multarum gentium posui te, et : Multi ab oriente et occidente uenient et recumbent cum Abraham, Isaac et Iacob in regno caelorum, et : Dinumerabo eos et super arenam multiplicabuntur.*

XVIII

Sedquia praefatus Origenis non ut debuit hos paucos eosdemque multos perite considerauit sed omnes non specialiter electos sed generaliter cum eis etiam reprobos in his et in huiusmodi locis putauit, propterea prorsus ut puto super ipsis quasi uicissim reuoluendis uel rotandis iustorum et iniustorum circuitibus non clementer sed dementer errauit et hoc fortassis ob id sibi quasi prudenter uisus est aestimare uel potius asseuerare, quia pretium sanguinis Christi quo credi|dit uniuersaliter omnes redemptos non est ausus adnihilare nullificare uel adnullare et quantum ad reprobos quos redemptos fatebatur sed si permanerent in poenis perditos intuebatur euacuare frustrari cassare. Si Christus pro reprobis fuisset passus quod uerum non extat ulla tenus, uerissime nosceretur certissime teneretur et intrepide assereretur non dico ‘non cunctos’ uerum ‘neminem illorum’ perpetualiter esse peritulum pro quibus tam carum pretium cognoscitur fusum. Sed quia penitus constat id esse falsissimum, iure dicturus est illis dominus deus : *Ite maledicti in ignem aeternum.* Et ut euidentius Origenis et Origenistarum repelleret atque luce clarius conuinceret absurdissimum sensum, non dixit postmodum sicut prius : *Et ibunt hi in ignem aeternum, sed in supplicium aeternum quo uidelicet cruciabantur in sempiternum.*

Porro sanctus Hieronymus, qui falsissimos illos execratus est rite circuitus, peraeque sicut et ille Christum

XVIII

pro reprobis passum esse credidit et *secundum propositum* non deised uniuscuiusque nostrum et secundum uoluntatem nostram sanctos nos et uocari et fieri et esse coniecit, et ob id *regnum dei non esse dantis sed accipientis* astruxit neque personis id sed *uitae paratum* esse asseruit ut uidelicet quisquis id uellet propria uoluntate bene uiuendo promptus acciperet. Asseuerauit enim unumquemque qui uellet dignum uoluntate humana, quod sanctus Augustinus tangens ait in *Libris ad Prosperum et Hilarium* : *Si quaeratur et discutiatur unde sit quisque dignus, non desunt qui dicant uoluntate humana. Nos autem dicimus gratia et praedestinatione diuina.*

Inter gratiam uero et praedestinationem hoc tantum interest quod praedestinatio est gratiae praeparatio, gratia uero ipsa donatio. Quisquis hanc differentiam diligenter ut expedit cernit atque discernit et consequenter ut debet inspicit illud quod dicit beatus Iohannes Baptista : *Gratiam pro gratia* et quod Paulus apostolus : *Gratia autem dei uita aeterna, nimirum uidet quod et praesentialiter uita bona et dein etiam uita aeterna non fit quisque dignus uoluntate humana* sed ut uere praefatus ait auctor *gratia et praedestinatione diuina.* Non enim gratia diuina pendet ex uoluntate humana sed uoluntas humana pendet ex gratia diuina. Ab ipsa datur et adiuuatur nutritur et roboratur gubernatur atque seruatur perficitur et coronatur. Scriptum est enim : *Praeparatur uoluntas a dom-*

XVIII

ino, et : A domino gressus hominis dirigentur et uiam eius uolet, et : Deus est qui operatur in nobis uelle et perficere pro bona uoluntate. Unde sicut per facile reminisci potes rogan annuatim deum deuote sacerdotes ut ad se *nostras etiam rebelles compellat propitius uoluntates.* At si nobis obiciatur illud quod in psalmo dicit ecclesia dei : *Et ex uoluntate mea confitebor ei,* sic eandem uoluntatem nouerimus esse nostram ut nobis eam fateamur a deo donatam sicut scilicet dicimus : *Dominus dabit benignitatem et terra nostra dabit fructum suum,* non uidelicet ex semetipsa naturaliter habitum sed ab illo gratis in ea satum qui *exiit seminare semen suum.*

His ita se habentibus quaeso te quo totus nunc adsis ad intellegendum penitus quod in *Expositione super epistolam ad Galatas* ait beatus Augustinus. Explanans enim illud apostoli : *Si nos ipsi aut angelus de caelo aliter uobis euangelizauerit praeterquam quod euangelizauimus uobis, anathema sit,* inter alia dicit : *Veritas propter seipsam amanda est non propter apostolum uel angelum qui eam adnuntiat quia si propter apostolum uel angelum amanda esset, prorsus et falsitas amanda putaretur et amaretur si ab apostolo uel angelo adnuntiaretur.* Haec ideo memorandum ratum duxi ut assensum praebeas nemini umquam quanta libet sit indolis auctoritatis famae sanctitatis ingenii contra ueritatem loquenti. Annuis ut beato Hieronimo tecum quod absit inde credam quod

fatetur in libro *Quaestionum hebraicarum* quod plan-tauerat dominus deus paradysum uoluptatis priusquam faceret caelum et terram ? Et ubi essent tot arbores nisi in terra ? Sic prorsus nec illud quadrat ullatenus quod dicit *In titulum : Attendite populus meus* quod propter ephysimon figuram graecam quae pro hora sexta ponitur errauerit latinus interpres putans esse quod pro tertia scribitur et ideo transtulit in *Euangelio secundum Mar-cum* hora tertia dominum fuisse crucifixum, cum reuera uelut sanctus Augustinus docet in libris *De concordia euangelistarum* propterea sic sit ab eodem euangelista scriptum quo fieret omnibus notum plus hora tertia cru-cifixum fuisse dominum linguis Iudeorum quam hora sexta manibus militum, siquidem hora tertia clamauerunt Iudaei : *Crucifige, crucifige eum.*

Et ad illud testimonium domini : *Ego dominus qui sanctifico uos* et ad istud sancti Augustini : *Et homines et iustos « ipse fecit nos et non ipsi nos »* uel etiam sicut ipse dicit rursus : *Et homines et bonos « ipse fecit nos et non ipsi nos »* respondere possunt isti miseri qui secuntur Pelagianos illud beati Iohannis apostoli : *Et omnis qui habet hanc spem in illum sanctificat se sicut et ipse sanctus est.* Sed ne cuilibet fideli possit umquam quod absit ab huius pessimae sectatoribus hereseos laqueus inferri uel etiam quantuluscumque scrupulus ingeri, quod hinc sanctus Augustinus in quatuor libris quos *Contra Pelagianos* ad

XVIII

beatum Bonefacium scripsit suapte dicat et doceat commemorare commodum censui. Ait enim quod interdum sancta scriptura sic loquitur ut illa quae deo faciente homines faciunt tacito dei nomine homines facere dicat, et illa quae consequenter solus deus in hominibus facit deum facere fateatur, quale est illud uerbi gratia quod in Salomone legitur secundum *LXX* : *Hominis est aperire os et a domino responsio linguae* : *Absit inquit ut Salomon ignorauerit quod pater suus Dauid domino dicit* : « *Domine labia mea aperies et os meum adnuntiabit laudem tuam* ». Tale est et illud : *Posui ori meo custodiam*, ita sane sic plane sed deo dante deo faciente. Item illud : *Obmutui et silui a bonis*, ita nempe sed deo faciente sicuti scilicet post aliquanta declarat et dicit ipse : *Obmutui et non aperui os meum quoniam tu fecisti* scilicet ‘me’. Claret itaque quod homo per se hoc est deo non faciente nec custodiam potest ori suo ponere nec os aperire. Quod utrumque licet iam superius iam patefactum sit abunde, tamen ob repullulantem heresim impiissimam denuo dicam : Si solo libero arbitrio sine gratia dei posset homo custodiam ponere ori suo, non utique psalmista supplicando diceret deo : *Pone domine custodiam ori meo* hoc est fac ut ponam custodiam ori meo. Nonne iam posuerat custodiam quando dixerat : *Posui ori meo custodiam* ? Verum est utique sed liquet quod deo faciente. Item si solo libero arbitrio posset homo os suum aperire, non diceret domi-

XVIII

nus prophetae : *Et erit cum aperueris os tuum loqueris que ad eos quod reuera prius nequaquam ipse facere posset per se, quippe cum superius ei dixerit dominus : Lingua tuam adhaerescere faciam palato tuo et eris mutus nec quasi uir objurgans, quia domus exasperans est.* Itaque quando deus dicit homini : *Aperi os tuum et ego adimplebo illud,* ut homo I faciat quod deus iubet rogare debet ut eum iuuet, namque supplicando dicit psalmista dco : *Adiutor meus esto, ne derelinquas me.* Ostendit quia si derelictus fuerit nihil boni ualet ipse per se. Sic ergo et illud intellegi debet : *Sanctificat se sicut et ipse sanctus est,* et : *Ipse animam suam uiuificabit,* et : *Tu animam tuam liberasti,* et : *Saluabit animam eius a morte,* et : *Salua animam tuam et cetera* istius modi quae contra gratiam dei pro libero arbitrio dictis in suis ponunt Pelagiani, ut intellegatur sanissime non ut illi latrant insanissime quod electus quisque tunc tantummodo animam suam uiuificat seque sanctificat quando deus eum iuuat quando uelle ei inspirat et ei posse donat et quando facit ut faciat, quia prorsus nisi semper gratis adiuuet nihil aliud potest homo quam semper fieri magis ac magis reus.